日薬連発第 164 号
2026 年 3 月 6 日

加盟団体 殿

日本製薬団体連合会
流通問題連絡会 座長 熊谷裕輔

「EDI統一データフォーマット」変更に伴う新フォーマットへのシステム対応
および生物由来フォーマット廃止、JANコードへの切替え時期 に関する通知

依頼

標記について、令和 8 年 3 月 6 日付けにて日本製薬工業協会 流通適正化委員
会 情報システム専門部会より通知がありました。
つきましては、本件につき貴会会員に周知徹底いただきたく、ご配慮の程よ

ろしくお願い申しあげます。

2026年3月吉日

日本製薬団体連合会 殿

日本製薬工業協会

流通適正化委員会

情報システム専門部会

「EDI統一データフォーマット」変更に伴う新フォーマットへのシステム対応

および生物由来フォーマット廃止、JANコードへの切替え時期

に関する通知依頼

（記）

当業界において定めている『業界標準マニュアル』に規定しております「EDI統

一データフォーマット」の変更に関連した新フォーマットへのシステム対応依

頼、また生物由来フォーマットの廃止、JANコードへの切替え時期の通知を行って

おります。

つきましては、貴連合会傘下各団体へのご案内をよろしくお願い申し上げま

す。

以上

（別紙）

2026年3月6日

メーカー会員企業各位

日本製薬工業協会

流通適正化委員会

情報システム専門部会

【重要・要対応】「EDI統一データフォーマット」変更に伴う

新フォーマットへのシステム対応依頼

および

【通知】生物由来フォーマット廃止、JANコードへの切替え時期のご案内

従前より周知しておりますとおり、JD-NET第8次システムサービスでの新旧フォ

ーマット並行稼働期間終了日は2027年11月13日（土）となっております。この期

日までに各社にて新フォーマットでデータを送受信できるようシステム対応完了

いただけるようお願い申しあげます。

また、並行稼働期間終了後に予定しております生物由来フォーマットの廃止お

よび商品コードの取扱い変更（統一商品コードからJANコードへの変更）につきま

して、予定時期を案内いたしますのでご確認ご対応のほどよろしくお願い申しあ

げます。

記

1. 対応期限とJD-NET利用停止について【重要・要対応】

・2027年11月13日（土）までに新フォーマットでのシステム対応が完了していない

場合、JD-NETの利用ができなくなります。

期日以降は旧フォーマットでのデータ送受信が一切不可となりますので、必ず

期日までに対応を完了してください。

2. 全データ種でシステム対応必須【重要・要対応】

・本システム対応は、各社でJD-NETを通じて利用している全てのデータ種（受発注、

仕切書、卸販売伝票等）に対して必要です。

一部データ種のみの対応ではなく、利用している全データ種を対象にシステム

対応お願いいたします。

3. 並行稼働期間中の対応について

・並行稼働期間中（2024年11月16日～2027年11月13日）は、JD-NETセンターが新旧

フォーマットの変換を行います。

取引先の対応状況に関わらず、各社都合のよい時期での新フォーマットへの変

更対応実施が可能です。安心して対応を進めてください。

4. システム対応予算や開発リソースの確保依頼

・システム改修を伴う対応が想定されますので、各社予算取りや開発リソース確

保の対応をお願いいたします。

5. システム対応時の留意事項

・システム対応時の留意事項を以下に掲載していますのでご参照ください。

製薬協HP 業界標準マニュアルページ

https://www.jpma.or.jp/basis/guide/trade.html

新フォーマットシステム対応時の留意事項

6. 新フォーマット策定の背景・目的について

・新フォーマット策定の背景や目的については、以下に掲載されている資料をご

参照ください。

製薬協HP 業界標準マニュアルページ

https://www.jpma.or.jp/basis/guide/trade.html

新フォーマットへの切替の重要性

https://www.jpma.or.jp/basis/guide/trade.html
https://www.jpma.or.jp/basis/guide/trade.html

【通知】生物由来フォーマットの廃止時期および対応依頼について

並行稼働期間終了後は全ての卸販売伝票データに必須項目として「生物由来区分」

や「ロット番号」が含まれるため、以下の期日をもって生物由来フォーマットを廃

止といたします。

各社におかれましては、以下の対応を実施ください。

（対応依頼）

・2027年11月度報告分データまでを送受信対象としてください。

メーカー：以下廃止予定日までに、卸販売伝票データを用いて生物由来製品デー

タの規制対応が実施できるようシステム対応ください。

卸：並行稼働期間中に新フォーマットへの移行が完了した後も、2027年11

月度報告分データまでは生物由来フォーマットでの送信を継続してく

ださい。

生物由来フォーマット廃止予定日：２０２７年１２月３０日（木）

【通知】商品コードの取扱い変更（統一商品コードからJANコードへの切替え時

期）時期および対応依頼について

並行稼働期間中は旧フォーマットも引き続き使用可能なため、JANコードが未記

載のデータの送受信が発生します。このため、並行稼働期間終了時点では、統一商

品コードをアイテムコードとして処理を継続している企業が多いと想定されます。

並行稼働期間終了後は、すべてのデータにJANコード（必須項目）が含まれるこ

とから、システム改修期間を考慮し、以下の期日より業界標準EDIにおける商品コ

ードをJANコードとし統一商品コードは任意項目といたします。

以下の期日までに、JANコードを商品コードとして処理するようシステム改修を

実施ください。

統一商品コードの任意項目化予定日：２０２９年４月２日（月）

なお、卸連加盟各社へは、別途卸連より同様の連絡がなされていることもお含

みおきいただきますようお願いいたします。

（再掲）【EDI 統一データフォーマットに関する問合せ先】

jdnet_support@am.nttdata.co.jp（JD-NET センター運用担当※）

※問合せの一次窓口

※※問合せについては、とりまとめの上FAQ として製薬協HP（業界標準マニュ

アル）・JD-NET Webシステムに掲載予定

以上

	日薬連発第164号.pdf
	「EDI統一データフォーマット」変更に伴う新フォーマットへのシステム対応 および生物由来フォーマット廃止、JANコードへの切替え時期 に関する通知依頼

	日薬連向け依頼文書_20260306.pdf